Sersmæ Suæ Celdnis

obsequentissimus

servus

Bohdan Chmielnicki hetman
woyska zaporoskiego reka swaj.

Külczim : Sersmo Georgio Rakoczy principi Transsylvaniae, partium regni Hungariae dno et Siculorum comiti, dno dno nobis colendissimo etc.

Jegyzet. Az ugyan ez alkalommal Rákóczy Zsigmondhoz írott levelet l. Történelmi Tár 1887. évf. 452. l.

A császár beavatkozása az erdélyi kozák szövetségés ügyeibe.

a)

1649 máj. 20.

Lubomirszki levele Wesselényi Ferenczhez Rákóczy s a kozákok közt tervezett szövetségés ügyében.

Illustrissime ac magnifice domine Vesseleni, magnifice domine et frater.

Vehementer admiror hoc quod tam longo tempore nullas literas a magnifica Dominatione Vestra habeam. Ego tamen ipse scripseram, donec fui salubrior, frequenter ad magnificam Dominationem Vestram, modo vero, cum sim iufirmus, non adeo. Obnixè rogo, velit magnifica Dominatio Vestra de se nunciare, tam etiam de comitiis suis, quæ est causa, quod tam diu protrahantur. Deinde etiam velit hoc nunciare, quam cito ad istas partes approximare magnifica Dominatio Vestra velit. Mitto præterea magnificæ Dominationi Vestræ epistolam a serenissimo rege et ab illustrissimo cancellario regni pro nostra confidentia scriptam, ex qua ma-

gnifica Dominatio Vestra poterit intelligere, quid serenissimus rex habere velit. Obnixè rogo, faciat magnifica Dominatio Vestra et Suae Maiestati caesareae hoc referre velit, quod scribit, tum etiam in Rakocium habeat vigilantissimum oculum; cedet hoc illustrissimae Dominationi Vestrae (certifico in hoc) apud regiam Maiestatem et in meritum et in praemium. Legato regiae Maiestatis, qui profectus est ad Rakocium, valde se illi Sigismundus Rakoczi obtulit cum sua amicitia erga regiam Maiestatem et rempublicam et tamen habent et modo apud istum Chmielnicium suum legatum qui vocatur Georgius Gilai (t. i. Gilányi) dapifer Transsilvaniae, per quem multas res non solum nobis, sed etiam ipsi caesareae Maiestati nocivas practicant. Esset multum de his scribere, sed epistolae in tanta loci distantia omnia confidere non decet. Inveniuntur etiam apud nos tales, qui Rakocio favent, cum et ipsa magnifica Dominatio Vestra unum noverit. Hanc epistolam ab illustrissimo domino, cancellario quoniam pro summa confidentia mitto illustrissimae Dominationi Vestrae valde rogo jubeat sibi semel vel bis perlegere, postea euret eam comburi. Et si magnifica Dominatio Vestra ad me scribet, ut et ego literas magnificae Dominationis Vestrae saepius regiae Maiestati mittere possim, si aliquod privatum vel particulare acciderit, hoc in aliqua privata carta scribat. Commendo interim obsequia mea in gratiam magnificae Dominationis Vestrae. Datum ex Visnicz, 20. Maii 1649.

Illustrissimae Dominationis Vestrae servus
faventissimus

Stanislaus Liubomirski Palatinus Cracoviensis.

Hátirat : Palatinus Cracoviensis ad dominum Wesseléni.

(Egykorú másolat a bécsi állami levéltárban. Polonica.)

b)

1649 jun. 19.

A császár levele Töröshöz.

Az irat élén : Töresio ratione Ragozzi. *Alább* : Magnifico consiliario camerae nostrae hungaricae fideli nobis dilecto Joanni Törös.

Ferdinandus tertius.

Ex diversis locis nobis renunciatur, quin per expressum serenissimi Poloniae et Sueciae regis ablegatum monemur, Transylvaniae principem periculosa cum Cosacis miscere con-

silia et in Walachia hominem quempiam Gilai cognominatum habere, qui fomitem nutriat inflammetque et in hoc principi suo, utriusque regni, tam Hungariæ videlicet quam Poloniæ coronæ inhianti inserviat, prout ex inclusis copiis literarum et propositionis uberius percipies.

Quia igitur nostra interest, certitudinem ex ipsis, unde consilia et actiones formantur, locis habere, benigne tibi committimus, dextre indagare satagas, an huiusmodi intentiones animum illius principis occupent et cuius animi aut qualitatatum minister ipsius Gilai esse credatur?

Casu ergo quo rem eiusmodi suspicione non carere experireris, nomine nostro ipsi Ragozzio per te intimatum volumus, pervenisse ad aures nostras quasi ipse regnum non tantum Poloniæ sed etiam Hungariæ sive pro se, sive pro fratre suo affectet. Tametsi igitur nos quidem eiusmodi famæ minime deferendum censeamus, quippe qui meliora omnia et saniora nobis de ipsius cum fide et prudentia, tum æqui etiam et iusti studio polliceamur: non celandum tamen ipsum hac fama existimasse, ne quam ipse eiusmodi suspicionibus vel causam vel ansam præbeat; prout pro consueta industria faciendum noveris, executurus in hoc benignam voluntatem nostram, cui gratiam nostram cæsaream benigne offerimus.

Viennæ 19. Junii 1649.

(Fogalmazvány a bécsi áll. Itárban. Polonica.)

1649 jun. (k. n.)

Lubieniczky a Rákóczyakhoz.

Serenissimi illustrissimique principes dni gratiosissimi.

Cum ab ilmo dno principe Radzivilio ad Srmas Ilmasque Cel. Vras ablegatus fuissem in Transylvaniam, permulti ex iis, qui jam pridem Cel. Vris in præsentî favebant negotio, illudque etiamnum (dummodo vel levissima se se offerat occasio) totis viribus promoverè sunt parati, impense me exorarunt, ne (oblata humili et sincera ipsorum in Vras Cel. propensione) hac occasione, nomine ipsorum de nonnullis apud Cel. Vras interpellare prætermittam. Quod cum æquitatis officiique ratione exigente, negare ipsis non potuerim, supples oro, ne meæ importunitati potius, quam principali favori suo, qui mihi tantum dedit animi, Cel. Vrae id puten[dum] et hab[endum].

Et primum quidem, cum ilris dnus succamerarius Kiio-

viensis, singulariter mereri de Cel. Vris contendebat, ut etiam gravissimo eo nomine, cum adversæ factionis patronis, tum imprimis regis Casimiri se se objicerit odio atque invidiæ (eujus rei magci dni legati Cel. V. testes sunt luculentissimi, per quos etiam postulatum hocce suum vel maxime apud Cel. Vras promovere exorabat) submisit per me orat, ut quoniam per hanc Cosacorum inundationem, bonis suis exutus est omnibus, promotionis vero sui in aula, ob hanc qua laborat invidiam, omni plane spe exciderit, ex gratia et liberalitate Cel. Vrarum in casum ultimæ necessitatis, qua jam premitur, bona aliqua habere possit in ditionibus Cel. Vrarum, ex quibus se suosque sustentare commode possit; nec non literas salvi passus egrediendi et ingrediendi tuto, vel filios familiamve suam mittendi in ditiones Cel. Vrarum, maxime vero cum, et ob eximias animi dotes, et ob propensum in sermam domum Vram affectum (quem authenticis testatus est documentis) servitio Cel. V. videatur non indignus, quod promptissime per me Cel. Vris offert.

Deinde alii omnes, qui non tam religionis suæ propagandæ, aut rerum novandarum, quam libertatis avitæ, vitæ fortunarumque conservandarum causa, imprimis vero fama heroicarum virtutum nominisque vestri, sceptrum regni nostri sermæ domui vestræ delatum cupiebant, et usque cupiunt, pro qualibuscunque promeritis et officiis suis, quantumvis exiguis, hoc saltem per me apud Cel. Vram impetrare volunt, ut quoniam plerique sedibus pulsi, bonisque sunt suis exuti omnibus (necdum vero finis malorum) literis Cel. Vræ freti, tuto egredi et ingredi ditiones Cel. Vræ, ibique pacate, modeste, neminique molesti vivere sub patrocinio suo possint, donec procella hæc, quæ rempublicam nostram singulari pœna divina [afful]sit, tandem aliquando deserviat.

Quia vero ordinata charitas incipit a seipsa, imprimis amicorum et consanguineorum meorum nomine, ratione literarum securi passus, in quantum accidere poterit necessitas, preces meas humiles ad Cel. Vram interpono, daturus unacum ipsis operam, ne hujus christiano principe dignæ benignitatis, externis afflictis, sibi vero, totique sermæ domui suæ addictissimis, probatos, unquam Cel. Vram pœniteat.

Præterea illustris dnus capitaneus Biicensis pro ea, quæ mihi cum eo intercedit confidentia (cum ipse adhuc nolit eo nomine Cel. Vris esse molestus) me jam jamque abiturum præmonuit, ut meo tantum nomine intercedam pro illo apud Cel. V., quo dni præfecti bonorum Cel. Vrarum Makovicensium, cum subditis ejus, Vrarum Cel. ditioni vel maxime

vicinis, mitius placidiusque agere velint, ut si aliquis inter subditos ab utrinque oboriantur differentiae et lites (ut fieri creberrime cosvevit) nullis prorsus, more suo, in illis componendis justitiaque administranda, utantur effugiis vel procrastinationibus, se idem ab invicem facturum, et Cel. Vris in omnibus ad serviendum promptum fore offerens.

Sersimis Illustrissimisque Celdnibus Vestris

aeternum devotus.

(W. Lubienieczki mp.)

Jegyzet. Lubieneczky ez idő szerénti küldetésére nézve lásd Történelmi Tár 1887. Rákóczy Zsigmond 1649. máj. 1-ei s Dániel János hasonlag máj. 1-ei leveleit 445. és 446. ll. s ugyan ez utóbinak egy másik levelét Tört. Tár. 1889. 328. l.

1649 jun. 9.

*A münsteri békealkudozásokkal megbízott követek válasza
Rákóczy Györgynek.*

Rex christianissimus dnus meus clemsmus, celsmum principem Transylvaniae, tanquam unum ex praecipuis suis confederatis in tractatu pacis imperii comprehendí, serio et ardentè desideraverat; verum cum hic difficultatis nodus emerserit, ut caesarei plenipotentiaríi eodem modo in instrumento pacis regem Hispaniae, cum quo bellum nobis adhuc gerendum comprehendí quoque contenderent: id nostri nec aequum nec justum judicarunt, et ideo ex communi partium tractantium consensu et dnorum mediatorum beneplacito, articulus confederatorum, qui utrimque debebunt exprimi, studio remansit in suspenso, usque dum per omnipotentis clementiam pax et concordia universalis etiam inter Galliae et Hispaniae coronas stabiliatur.

Et unicum hoc in instrumento pacis Svecico continetur discrimen, quod omnes foederati specificè exprimantur. Ratum tamen fixumque est regem christianissimum dnum meum clemsmum ex sua parte celsmum Transylvaniae principem statuto tempore juxta articulum XI-mum foederis Gallici certo certius nominaturum. In cujus fidem sigillo meo et manu propria hoc obsignare et confirmare volui. Datum Monasterii Westph. die 9. Junii, anno 1649.

H. Groulart
De la Court.

(P. H.)

Jegyzet. Az ugyan ez alkalommal Rákóczy Zsigmondnak küldött levelét lásd Történelmi Tár 1887. 457. l.

1649 jun. 19/29. Kassel.

Károly Lajos, pfalcsi örgróf levele Rákóczyhoz, melyben ajánlja a levélvivőt, Bodeck Ernő Ditrichet, mint ki a külföldre megy tanulmányokat tenni, hogy vagy az udvarába, vagy hadseregéhez fogadja be.

1649 jul. 20.

Orsetti krakói kereskedő a fejedelemhez, vásárlásokban s más ügyekben.

Sersme princeps dne dne clementissime.

Gnrosi dni mandatarii præsentavere mihi clementissimas literas Ilmæ Dnis suæ et quantum attinet, epitaphii sersmi principis sanctæ memoriæ parentis Sermæ Dnis suæ, quoniam ratione eiusmodi summæ duorum millium imperialium, nempe 6000 fl. polonicalium (quæ in manibus meis deposita est) contractus finem non cepit causæ istius, rationes oretenus præfati gnosi dni Sermæ Dni suæ referent. Ideoque redeunt ad Sersmam Dnem Suam, promittentes se iterum spacio duarum hebdomadatum cum integra summa pecuniaria redituros; non desinam itaque exequi deo dante quantum attinet promissionis meæ offertæ Sersmæ Dnis Suæ; dabo enim operam quam diligentissime in omnibus obsequiis, ut ex administratione meâ Sersma Dtio Sua aliqua ex parte sit contenta.

Illa duo vasa, prout primis literis notum feci Sermæ Dni Suæ, hucusque ad manus meas non pervenere, quæ quamprimum ad me pervenient, transmittam Sersmæ Dni Suæ. Contractum antepositum a gnosis mandatariais Sermæ Dnis Suæ transponam ad reditum præfatorum grosorum, quibus ex mandatu Sersmæ Dnis Suæ monstras sericorum, prout exostulavere dedi, et si aliquid plaeret, supplico disponat Sersma Dtio Sua, nam prompta et parata humillima obsequia mea offero libentissime, quæ in gratia sua commendata habeat, eoque cum fine a deo ter optimo maximo cum prospera salute felicissimos progressus devotissimos opto.

Cracoviæ die 20. Julii 1649.

Sersmæ Dnis Suæ

devotissimo servo
Guglielmo Orsetti.

1649 jul. 22.

Rákóczy György a kurlandi herceghez s Radzivil herceghez.

Ad principem Curlandiæ.

Ilme dne princeps, amice observandissime.

Jam pridem in votis habuimus Ilmam Dnem Vram literis invisere; distantium siquidem benevolorum necessitudinem et conjunctionem vix aliquis efficacius alit, et conservat, quam nuncia amica et crebræ literæ; verum facies hæc tristissima regni Poloniæ, omnem huic rei occasionem interceptit, vel saltem rem periculi et suspicionis plenam reddidit. Nihilominus benevola Vra Dil. in nos affectio omnem infortunii aleam, et rerum avicissitudines ob sui respectum flocci pendere jussit, et animum amore V. D. ferventem, ut eam hisce invisere, compulit. Nos, numine favente, rerum nostrarum ad vota potimur, et cum nostris prosperiorum valetudinibus aura fruimur, quod utinam et de Dil. Vra felix quispiam nobis afferat mercurius, uti etiam amanter requirimus, rerum suarum nos certiores reddere, et tabellarii verbis fidem adhibere velit. Cui de cetero vitam ex animi sententia florentem et votivos rerum progressus intime precamur. Datum in civitate nostra Alba Julia die 22. Julii 1649.

Ilmæ Dil. Vra

amicus benevolus.

Ilmo dno principi Jacobo, dei gratia in Livonia Curlandiæ et Semigalliæ duci etc.

(A m. nemz. muz. Fol. Lat. 1674. sz. kötetéből.)

Ad principem Radzivil.

Ilme dne princeps frater nobis observandissime.

Desiderium nobis ante omnia esset, præ ceteris quorum animum nobis arctior addixit necessitudo, Dil. Vram, cum ad vos non liceat, literis et nunciis velut singularis affectionis sinceris exercitiis sæpe sæpius oblectare, sed cum ob procellas istius regni et hoc facere minime liceat, rerum asperitatis parendum; ne tamen quod frequentius optaremus, nuncque vel saltem quam rarissime facere velle videamur, quæsitâ hac occasione Dilmem Vram invisendi animum et audentiam sumsimus; utinam literæ nostræ bonis ad eam avibus appellent. Nos, divina favente clementia, rebus fruimur prosperis, et undiquaque nuncia accipiemus felicia, quod de Dilectione Vra intelligere pro desiderio summo nobis esset.

Quamobrem quæsimus, quantocitius aut præscribat, aut pronunciet nobis statum suum, ut felici gratulemur, et infelici (quod deus declinet) compatiamur. Demum ut tabellarii fidem habeat, Dil. Vram sincere interpellamus, et eidem feliciorum vitæ usuram diutiorem, et felicia quæque ex animo precamur. Datum in civitate nostra Alba Julia die 22 Julii, 1649.

Ilmæ Dilectionis Vre frater ad officia paratissimus.

Ilmo dno Janussio Radzivil, dei gratia duci Buzarorum et Dubnicorum, sacri Romani imperii principi, ducatus Samogitiæ capitaneo generali, exercituum magni ducatus Lythvanie duci campestri, Casimiriensi, Camonecensi, Seyvensi, Bystrycensi, Retonensi capitaneo.

(A m. nemz. muz. Fol. Lat. 1674. sz. kötetéből.)

1649 aug. 4.

Tárgyalás a moldvai vajdával egy elfogott erdélyi úr kiszolgáltatása ügyében.

Responsoriæ ad resolutionem principis Moldaviæ.

Illustrissime domine princeps vicine et compater nobis benevole.

Resolutionem Illustrissimæ Dominationis Vestræ de arrestato cive hujus regni nostri patricio ex literis vestris intelligimus, quam juri et æquo consonam minime videmus, cum uti in toto orbe christiano, ita apud nos etiam parte utraque exaudita ferri et determinari soleant et debeant sententiæ et earum exequutiones, alias quicquid exequatur, divino et humano juribus contrariantibus et aliud dictantibus fit. Subditus Illustrissimæ Dominationis Vestræ dicit se per subditum nostrum damnus furto sibi illatum accepisse, hic negat; negatio autem non nisi luculenta affirmatione comprobationis tollitur. Si enim accusare satis esset, quid non exequeretur? sed cum non sufficiat dicere, quare antequam accusationem comprobaret, ipsi satisfaceret? Illustrissima Dominatio Vestra subditum nostrum personali arresto detinuit, sed qua lege? quod ille furti accusatur? recte equidem si accusasse sufficiat; sed hoc iudicio et discretioni bonæ conscientiæ committentes, sciet volumus, nos bene nosse dignitatis observantiam et cultum, in jussa et mandata obedientiam et fidem plenariam a nostris exigere; nolumus tamen in delinquentes cæde subita et interneccione antequam res plana fiat, furere, non ignorantes, regna sine justitia latrocinia esse, siquidem ejusmodi præcisibus et audacibus patris

omnis reclamet, omnis reclamat æquitas, abhorreat lex conscientiae et rem illegitimam et a vero absonam pronunciant tribunalia Christianorum. Nos longe aliam æquanimitatem expectabamus, sed cum spe bona frustremur, alia via innocentia subditi nostri asserenda venit; quamvis vicinitatis et compaternitatis jura malleus observare; sed cum arestum illud legibus contrarium renunciatio benevolentiae et fecialis quidam sit, nobis etiam jure nostro uti licebit. Eidem de cætero fausta quæque precati. Datum in civitate nostra Alba Julia die quarta Augusti anno dni 1649.